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Dimarts, 27 de desembre de 2011

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Montgat

ANUNCI de publicació en el Butlletí Oficial de la Província de les modificacions d’ordenances

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, 
l’article i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim  
local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària extraordinària de data 3 de novembre del 2011 
aprovà provisionalment la modificació d’Ordenances fiscals i de preus públics per a l’any 2012.

Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient sense que s’hagin presentat reclamacions, els acords 
provisionals, que s’especifiquen seguidament, han esdevingut definitius:

Primer.- Aprovar la modificació de l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic 
municipals que haurà de regir per a l’exercici 2012 i següents.

Segon.- Aprovar per a l’exercici 2012 i següents la modificació de les ordenances fiscals i  de preus públics que a 
continuació es relacionen junt amb els elements de determinació necessària per l’Ajuntament:

1.- Ordenança fiscal núm. 1, de l’Impost sobre els Béns Immobles: fixar en el 0,490 per cent el tipus de gravamen 
aplicable als béns urbans i als béns rústics. En conseqüència, l’article 7 de l’Ordenança tindrà el següent text:

“Article 7.- Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec

1. La quota íntegra de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen.

2. El tipus de gravamen serà el 0,490 per cent quan es tracti de béns urbans i el 0,490 per cent quan es tracti de béns 
rústics.

3. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de característiques especials serà el 1,30 per cent.

4. La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les bonificacions previstes en els articles 4 i 5 
d’aquesta Ordenança.”

2.-  Ordenança fiscal  núm. 3,  de l’Impost  sobre vehicles de tracció  mecànica:  ampliar l’exempció de l’impost  a les 
persones que tinguin reconeguda la condició legal de discapacitat i puguin acreditar un grau de discapacitat igual o 
superior al 33 per 100 segons la regulació que fa l’article 2 del Real Decret 1414/2006, d’1 de desembre, publicat al  
BOE de 16 de desembre del 2006, i establir una bonificació del 100% per als vehicles històrics i per al vehicles de 
col·lecció. Conseqüentment s’aprova el següent text per al segon paràgraf de la lletra g) de l’apartat 1r de l’article 4 i per  
a l’article 5 de l’ordenança:

“Article 4.1.g): per a poder gaudir de l’exempció a què es refereix l’apartat anterior, els interessats hauran d’aportar el 
certificat de la discapacitat emès per l’òrgan competent o acreditar un grau de discapacitat igual o superior al 33 per 100 
segons la regulació que fa l’article 2 del Real Decret 1414/2006, d’1 de desembre, publicat al BOE de 16 de desembre 
del 2006, així com justificar la destinació del vehicle, per a la qual cosa s’adjuntarà a la sol·licitud una manifestació 
signada pel titular del vehicle on s’especifiqui si aquest serà conduït per ell mateix o bé es destinarà al seu transport.”

“Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable

1.- Gaudiran d’una bonificació del 75% de la quota:

a) Els vehicles elèctrics i bimodals.

b) Els que utilitzen biogas, gas natural, gas comprimit, metà, metanol i hidrogen, perquè les característiques del motor 
provoquen menys contaminació i utilitzen energies renovables. C
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Per tal d’acreditar aquesta condició hauran de presentar, juntament amb la sol·licitud, la fitxa de característiques del 
vehicle on quedi constància de tals extrems.

2.- Gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota els vehicles que tinguin la consideració de vehicles històrics o de 
vehicles de col·lecció d’acord amb la catalogació establerta als articles 1 i 2 del Real Decret 1247/1995, de 14 de juliol,  
que va aprovar el Reglament de Vehicles Històrics.”

3.- Ordenança fiscal núm. 10, de la Taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i les reserves de via 
pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol mena: s’aprova aplicar una bonificació del 
50% sobre la tarifa establerta a l’article 6.3) per a les reserves d’espais concedides per a l’aparcament exclusiu a favor 
de persones amb discapacitat limitadora de la mobilitat. Les despeses de senyalització, conservació i manteniment de 
l’espai reservat seran a càrrec de la persona concessionària. Així, aquest serà el nou text del 2n paràgraf de l’article 5 
de l’ordenança:

“Article 5.2):  S’aplicarà una bonificació del 50% sobre la tarifa establerta a l’article 6.3) per a les reserves d’espais 
concedides per a l’aparcament exclusiu a favor de persones amb discapacitat limitadora de la mobilitat. Les despeses 
de senyalització, conservació i manteniment de l’espai reservat, seran a càrrec de la persona concessionària.”

4.-  Ordenança  fiscal  núm.  32,  de  la  Taxa  per  retirada  de  vehicles  abandonats  o  estacionats  defectuosament  o 
abusivament a la via pública: Aprovar sotmetre a tributació la immobilització de vehicles i modificar la denominació de la  
taxa, que passa a ser la de “taxa per la realització d’activitats singulars de regulació i control del trànsit urbà”; comporta 
les següents modificacions de l’ordenança:

Article 1.- Passa a tenir aquest redactat:

“Article 1. Fonament i naturalesa: A l’empara del previst als articles 57 i 20.4 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la per la realització d’activitats singulars de regulació i control  
del trànsit urbà, tendents a facilitar la circulació de vehicles i distintes a les habituals de senyalització i ordenació del 
trànsit per la Policia Municipal, que es regirà per la present Ordenança.”

S’afegeix un apartat 3r a l’article 2n, amb aquest text:

“3. La immobilització de vehicles, quan el seu conductor hagi estat inhabilitat per a la conducció, amb l’objectiu d’evitar 
situacions de perill contra la seguretat ciutadana.”

S’afegeix un apartat 3r a l’article 4t, amb aquest text:

“3. per la immobilització dels vehicles:

a.- Ciclomotors i motocicletes fins a 250 cc: 74,50 euros.

b.- Motocicletes de més de 250 cc, vehicles de 3 rodes, quadricicles, turismes, camions i similars amb un pes màxim de 
3.500 kg: 74,50 euros.

c.- Qualsevol vehicle amb pes superior a 3.500 kg de PMA: 84,70 euros.”

Nou text de l’article 5è:

“Article 5. Normes de gestió i recaptació

La taxa s’acredita en el moment de la prestació del servei.

En la retirada de vehicles, l'import de la taxa es farà efectiu a l'oficina corresponent contra el lliurament d'un comprovant 
que expedeix l'ajuntament o mitjançant un sistema automàtic. En la immobilització el pagament de la taxa es farà en el 
lloc on estigui immobilitzat el vehicle i en el moment del seu alliberament, lliurant al subjecte passiu el rebut acreditatiu 
del pagament.

Els  imports  recaptats  s'ingressen  diàriament  als  comptes  restringits  oberts  amb  aquest  objecte  i  es  liquiden a  la 
Tresoreria Municipal amb la periodicitat que determini l'ajuntament.” C
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5.- Preus públics:

1r).- De conformitat amb el contingut de l’Informe de la Coordinadora de Benestar Social i Família, del dia 6 de l’actual  
mes  d’octubre,  s’aprova  adaptar  l’ordenança  núm.  41  del  preu  públic  per  la  prestació  de  serveis  d’ajut  a  la  llar, 
modificant els seus articles 2 i 4, que tindran aquest text:

“Article  2.-  Objecte:  L’objecte  de  la  present  Ordenança  el  constitueix  l’ús  dels  serveis  d’ajut  a  la  llar  oferts  per 
l’Ajuntament, particularment el servei d’àpats a domicili.”

“Article 4.- Tarifes: Les tarifes que s’aplicaran pels serveis prestats seran les següents:

1.- Pel servei d’àpats a domicili: 3,00 euros per menú.”

2n).- D’acord amb l’Informe de l’Alcaldia de data 3 d’octubre, s’acorda modificar les bonificacions de l’ordenança núm. 
42 del preu públic per la utilització de locals municipals en actes privats, aprovant les següents:

“Article 9.- Als subjectes passius residents a Montgat se’ls aplicarà les següents bonificacions sobre els preus definits en 
l’article 3r:

a) Si la utilització té lloc en dia dissabte o festiu: bonificació del 25%.
b) Si la utilització té lloc qualsevol altre dia de la setmana: bonificació del 50%.”

3r).- Pel que fa a l’ordenança núm. 43 dels preus públics per la prestació de serveis esportius,  vist l’Informe de la 
Tècnica d’Esports, s’acorda equiparar els preus de les dues pistes del Poliesportiu Municipal, igualant les de la pista 2 a 
les de la pista 1, s’aprova establir un preu per a ‘entrenaments en mig camp de futbol’, de 5,65 euros als veïns i entitats 
del  municipi,  i  de  6,68  euros  als  veïns  i  entitats  de  fora  del  municipi,  i  s’especifica  que  en  el  casal  d’estiu  les 
bonificacions seran només per l’horari de matins de 9 a 14 hores i que l’horari que inclou tardes no serà objecte ni de 
bonificació ni d’exempció.

4t).- Pel que fa a l’ordenança núm. 44 dels preus públics per la prestació de serveis culturals:

Primer: D’acord amb l’informe de la Regidora de Cultura, s’acorda eliminar de l’article 2 de l’ordenança del preus públics 
per la prestació de serveis culturals la part que fa referència al “Casal de Cultura de Can Casanovas” que ja no existeix  
com a tal i la part següent: “... i l’us o ocupació de les instal·lacions culturals, sales, jardins, etc., per part de grups o 
famílies de Montgat, per a celebracions familiars, reunions, festes o altres manifestacions de caràcter social sempre i 
quan no suposin cap dificultat o enrenou per al bon funcionament de les activitats municipal organitzades anualment des 
de la Regidoria. Les entitats del municipi legalment constituïdes podran utilitzar aquestes instal·lacions sense cap cost 
econòmic.”. S'aprova també concretar que l’ús de la Sala Polivalent Pau Casals de l’edifici de la Biblioteca Tirant Lo 
Blanc resta restringit a les activitats públiques de caràcter sociocultural.

Segon: D’acord amb la proposta de la Regidoria d’Ensenyament s’aprova actualitzar els següents preus:

- Inscripcions a casals infantils de 10 a 15 dies de durada:

Amb horari de 9 a 14 h: 124,40 euros.
Amb horari de 9 a 17 h: 188,44 euros.
En concepte d’acollida matinal: 21,00 euros.

- Inscripcions a casals infantils amb durada diferent als de 10 a 15 dies:

Amb horari de 9 a 14 h: 12,44 euros/usuari/dia.

Tercer: D’acord amb la proposta de la Regidoria de Joventut, s’estableix un preu de 0,10 euros per a cada fotocòpia 
realitzada pels usuaris de l’equipament “Serveis de l’Espai Jove”.

Pel que fa al text de l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic municipals i de 
les Ordenances reguladores de diversos tributs, més avall relacionats, explicatiu o complementari de les tarifes, índexs, 
coeficients i beneficis fiscals de concessió potestativa –únics elements de determinació necessària per l’Ajuntament-, es 
fa pública l’adhesió d’aquest Ajuntament al text/model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial 
de la Província de data 29 de setembre de 2011. C
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Les Ordenances tipus aprovades per la Diputació al text de les quals s’ha adherit l’Ajuntament i que conseqüentment 
coincideixen amb l’Ordenança municipal són les següents:

Núm. 1.- impost sobre béns immobles.

Núm. 2.- impost sobre les activitats econòmiques.

Núm. 3.- impost sobre vehicles de tracció mecànica.

Núm. 4.- impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Núm. 5.- impost sobre construccions, instal·lacions i obres.

Núm. 6.- taxa per ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via pública.

Núm.  7.-  taxa  per  aprofitaments  especials  del  domini  púbic,  a  favor  d’empreses  explotadores  de  serveis  de 
subministraments d’interès general.

Núm. 8.- taxa per l’obertura de sondatges o rases en terrenys d’ús públic i qualsevol remoguda en la via pública del 
paviment de les voreres.

Núm. 9.- taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals, 
estintols, bastides i altres instal·lacions anàlogues.

Núm. 10.- taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i les reserves de la via pública per a aparcament, 
càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol mena.

Núm. 11.- taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb finalitat lucrativa.

Núm. 12.- taxa per la instal·lació de quioscos en la via pública.

Núm. 13.- taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i  
indústries del carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic.

Núm. 15.- taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques municipals.

Núm. 16.- taxa per expedició de documents administratius.

Núm. 19.- taxa per serveis especials de vigilància i altres motivats per espectacles públics i grans transports.

Núm. 20.- taxa per llicències o la comprovació d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme.

Núm. 26.- taxa per prestació de serveis en cementiris locals, conducció de cadàvers i altres serveis fúnebres de caràcter 
local.

Núm. 27.- taxa pel servei de clavegueram.

Núm. 28.- taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals.

Núm. 32.- taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública.

Núm. 37.- ordenança general reguladora de contribucions especials.

Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

Montgat, 19 de desembre de 2011
L’alcalde, Francesc Garcia Arrocha

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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